PROTOCOLO3736/2021-26/05/202113:02

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 460/2021

Requer informações acerca de quais

ações o poder executivo vem

realizando para as pessoas em

vulnerabilidade social e econômica

em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus

Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas

atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quais são as ações que estão sendo tomadas para ajudar as

pessoas em vulnerabilidade social e econômica (moradores de

ruas) em nosso município?

2. Como os munícipes podem contactar (procedimento) os

órgãos municipais de ajuda a estes moradores de rua?

3. Em nossa cidade existe alguma entidade filantrópíca, que

possua casa ou local de apoio (albergue) para estas pessoas

que estão em vulnerabilidade?

4. Em caso de resposta positiva ao item 03, detalhar os valores

que são pagos mensalmente para estes entidades e como a

população pode ter acesso para solicitar o serviço.

PROTOCOLO3736/2021-26/05/202113:02

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa
Diante do momento social e econômico que estamos vivendo

devido à pandemia, nota-se que aumentou o número de moradores de rua e

pedintes em nossa cidade. É possível constatar este aumento nos semáforos,

nas feiras livres, no centro da cidade, bem como na Zona Leste.  Este vereador

foi procurado por munícipes e comerciantes em relação ao assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de maio de 2.021.

Eliel Miranda
-vereador-